
 
 

 

COMUNE DI BARRAFRANCA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

 

 
 

SETTORE IV. TERRITORIO - LLPP - MANUTENZIONI - SII 
 

Determinazione del Capo del IV Settore 
 

n. 24 del 16-02-2024. 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: 

Annullamento in autotutela della propria determinazione n. 23 
del 14/02/2024 ai sensi dell'art. 21-nonies della L. 241/90. 
Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, per la "Rimozione della Fontana sita in Piazza Regina 
Margherita" - Impegno della spesa. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
L’anno    duemilaventiquattro   addì    sedici   del mese di   febbraio   nell’Ufficio del Capo del 
Settore. 
 
  



 
 

 

IL CAPO IV SETTORE 

  
Richiamata la propria determinazione n. 23 del 14/02/2024 avente per oggetto: "Determina a contrarre per 
affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per la 
"Rimozione della Fontana sita in Piazza Regina Margherita" - Impegno della spesa", pubblicata il 14/02/2024 al n. 
271 dell’albo pretorio comunale; 

Atteso che, per mero refuso, l’affidamento è stato adottato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 mentre 
la natura dell’affidamento riguarda invece i lavori, per cui lo stesso deve essere adottato ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la direttiva sindacale prot. n. 11981 del 26/06/2023 con la quale il Sindaco ha disposto la rimozione 
della fontana collocata davanti la chiesa di San Francesco in Piazza Regina Margherita in quanto non 
funzionante e non funzionale per il corretto utilizzo degli spazi interessati;   

Vista la nota prot. n. 31/07/2023 con la quale si chiede alla Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali 
di Enna il rilascio del nulla osta per la rimozione della fontana;  

Visto il parere della Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Enna prot. n. 17847 del 26/09/203 
con il quale si autorizzano i lavori di rimozione della fontana;   

Visto il computo metrico estimativo;  

Visto il quadro economico del progetto dei lavori di rimozione della fontana e ripavimentazione dello 
spazio pari ad € 57.289,07 compreso oneri di sicurezza e IVA al 22%;  

Considerato che:   

� trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c. 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori in oggetto;  

� l’art. 50, comma 1, lett. a del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

� l’art. 17, c. 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

Dato atto:  

� che per l’importo del presente affidamento (inferiore a 100.000,00) non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023  

� ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento il Codice CIG sarà generato a conclusione della procedura di 
affidamento tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA;          

Richiamate le seguenti normative:  

� Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 
267, art.107"Funzioni e responsabilità della dirigenza", art.183"Impegno di spesa" ed art.192 "Determinazione 
a contrattare";  



 
 

� Legge n.136/2010"Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia 
"così come modificata dal D.L. n.187/2010 "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art.3"Tracciabilità dei flussi finanziari "ed art.6 "Sanzioni";  

� Decreto Legislativo n.33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare 
l’art.23"Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";  

� Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36;  

� Legge regionale del 12 luglio 2011, n. 12, che recepisce il Codice dei Contratti ed il relativo 
regolamento di attuazione come modificata da ultimo con la L.R. 12/2023  

� Legge 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/1991;  

� Legge 127/97 e 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la L.R. 23/98 di recepimento in 
Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di servizio;  

Visti:  

� Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

� La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi"; 

� la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 01/09/2021 
avente ad oggetto "Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell'art. 246 del D.lgs n. 267/2000;  

� la determinazione del Sindaco n. 26 del 27/12/2023 "Proroga degli incarichi di posizione di Elevata 
qualificazione e di Responsabili dei Settori dell’Ente – periodo 01/01/2024-29/02/2024 con la 
quale all'ing. Diliberto Santi Eugenio è stata attribuita la responsabilità del IV Settore funzionale 
"Gestione del territorio, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Servizio idrico Integrato;  

Richiamato l'art. 250 del D. Lgs. 267/00;  
Richiamato l’art. 21 nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

Rilevato, a posteriori, il refuso nel testo della propria determina n. 23 del 14/02/2024; 

Ritenuto necessario procedere all’annullamento in autotutela della predetta determinazione ai sensi 
dell’art. 21 nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto altresì necessario riadottare il provvedimento in questione; 

Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA  

1. Dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Annullare ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/90 la propria determinazione n. 23 del 
14/02/2024; 

3. Adottare nuovamente il predetto provvedimento applicando correttamente la normativa di settore; 

4. Stabilire, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 quanto segue:  

 Oggetto dell’affidamento: "Rimozione della Fontana sita in Piazza Regina Margherita"  

 Ditta affidataria: Da individuarsi mediante procedura da esperire sul MePa  

 Importo provvisorio dell’affidamento: € 46.049,50 compreso gli oneri di sicurezza oltre iva 
al 22%;  



 
 

 Procedura dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 previa richiesta di offerta sul MePa;  

5. Impegnare la complessiva somma di € 57.289,07 iva compresa al capitolo 330100 come di seguito: 

 Dare atto che la disponibilità di € 9.898,66 trova copertura con determina n. 27 del 
30/12/2021 reimputata con delibera di G.M. n. 51 del 27/07/2022;  

 Dare atto che la disponibilità di € 30.945,32 trova copertura con determina n. 70 del 
30/12/2020 risultanti da economie;  

 Impegnare la somma di € 16.445,09 iva compresa al 22% con imputazione della spesa al 
capitolo 330100 a valere dell'impegno di spesa assunto con determina n. 194 del 27/12/2023;  

6. Dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con atto successivo e separato 
provvedimento e dietro presentazione di regolari documenti contabili della ditta affidataria;   

7. Precisare che i contenuti delle obbligazioni contrattuali nei seguenti punti:  

 Il rapporto contrattuale si instaura tra Ente (committente) e fornitore privato (tecnico 
professionista/operatore economico);  

 Il funzionario/R.U.P. individua e incarica il fornitore, agendo pur sempre come Organo 
dell’Amministrazione;  

 Il fornitore è obbligato verso l’Ente a rendere la prestazione ed è direttamente responsabile 
della stessa;  

 Il fornitore stipula con l’Amministrazione; 

8. Dare atto che il presente provvedimento:  

 è classificato nel sistema di raccolta di cui all'art.183, comma 9, del decreto legislativo n. 
267/2000;  

 sarà trasmesso, per gli adempimenti di competenza al Responsabile del Settore Finanziario;  

 dovrà essere pubblicato, ai fini della pubblicità legale e della conoscenza, all’albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella 
sezione "Amministrazione trasparente"; 

9. Dare mandato al Capo del II Settore e responsabile del Servizio CED di provvedere alla defissione 
dall’albo pretorio della predetta determinazione n. 23 del 14/02/2024 avente numero di 
pubblicazione 271 del 14/02/2024. 

10. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

 
  



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Diliberto Santi Eugenio 

 
 

 
 
 

 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune in data                 e per  giorni consecutivi. 
 
Barrafranca,                 . 
 

Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio 
  

  Carli Riccardo 
 
 

 
 


